
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.33 del Reg. Data 05-06-020 

 

 

Oggetto: FESR  2014/2020 Asse 8 -"ORATORIO DEI LUMI "- FOR= 

NITURA TENDE A RULLO OSCURANTI PER INFISSI 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   cinque del mese di giugno, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha 

provveduto a una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, 

“Sisma” e “Urbanistica e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al 

sisma), contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, 

manutenzione e patrimonio; 
 

DATO ATTO che  

 il Comune di San Ginesio  è proprietario di un immobile denominato “ Oratorio 

dei Lumi“ di epoca medievale  appartenente al complesso del convento delle 

Monache Benedettine costituito da un vano  di forma trapezoidale, con lungo 

fronte strada prospiciente la pubblica via ed originali aperture ad arco, identificato 

catastalmente al foglio 43, mappale  163; 

 l’edificio di cui sopra è stato oggetto di un progetto di manutenzione straordinaria 

che prevedeva la creazione  di uno spazio espositivo con piccola sala convegni; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 33 del 05-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 il progetto è stato finanziato dalla Regione Marche ai sensi del  Decreto del 

Dirigente  della Posizione di Funzione  Beni ed attività culturali n.114 del 

03/05/2019 con il quale Viene stanziata  a favore del Comune di San Ginesio una 

somma pari ad € 127.500,00; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 25/05/2020 viene 

approvato il Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022 nonché l’elenco annuale 

2020 dei lavori da eseguirsi, nei quali risulta inserito il progetto in questione; 

 

RICHIAMATI gli atti:  

 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2019 avente ad oggetto: 

REALIZZAZIONE DI SPAZIO ESPOSITIVO ALL’INTERNO DEL 

FABBRICATO DENOMINATO ORATORIO DEI LUMI: Adesione alla 

valorizzazione del fabbricato mediante POR-FESR  2014/2020- asse 8 – 

interventi di valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale con la quale si 

approva l’intervento e lo schema di accordo; 

 

 Propria Determina Area tecnica – Lavori Pubblici  n. 30 del 06/06/2019 avente 

ad oggetto: POR-FESR  2014/2020- asse 8 “ORATORIO DEI LUMI” – 

APPROVAZIONE con la quale viene approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento realizzato dal personale interno all’Ufficio Tecnico; 

 

 Propria Determina Area tecnica – Lavori Pubblici  n. 46 del 26/07/2019 avente 

ad oggetto: POR-FESR  2014/2020- asse 8 “ORATORIO DEI LUMI” – 

DETERMINA A CONTRARRE  con la quale viene  avviata la procedura di 

affidamento degli incarichi per la realizzazione delle opere di che trattasi; 

 

 Propria Determinazione Area tecnica – Lavori Pubblici e Sisma  n. 69 del 

01/10/2019 avente ad oggetto: POR-FESR  2014/2020- Asse 8 “ORATORIO 

DEI LUMI” – PROGETTO ESECUTIVO- APPROVAZIONE CON 

PRESCRIZIONI MIBACT  con la quale viene approvato il nuovo progetto 

esecutivo dell’intervento realizzato dal personale interno all’Ufficio Tecnico che 

recepisce le indicazioni della Regione Marche e della soprintendenza espresse nei 

rispettivi pareri; 

 

DATO ATTO che alla data odierna sono conclusi i lavori edili ed impiantistici interni 

all’edificio ed è stato eseguito lo smontaggio dei vecchi infissi esistenti e la messa in 

opera dei nuovi infissi in ferro con sopralluce ad apertura meccanizzata; 

 

RICHIAMATO il progetto che  prevede la ristrutturazione dell’edificio finalizzata alla 

realizzazione di un piccolo spazio espositivo con annessa piccola sala convegni  e che 

l’edificio nel lato di maggior pregio, sulla via pubblica, è dotato di finestre di grandi 

dimensioni che tra l’altro ne caratterizzano l’aspetto e pertanto al fine di un utilizzo che 

garantisca la quantità di luce ottimale all’interno della struttura,si rende necessario 

l’inserimento di tende meccanizzate per l’oscuramento degli spazi interni;  

 

VISTI 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 33 del 05-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. il quale 

disciplina gli affidamenti sotto soglia comunitaria e in particolare quelli di 

importo non superiore a 40.000 €, consentendo la possibilità di affidamento 

diretto senza necessaria consultazione di due o più operatori economici;  

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale consente, per gli 

affidamenti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) fino a 40.000 €, la possibilità 

di affidare direttamente il contratto tramite determina a contrarre semplificata 

indicante l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di 

scelta del fornitore, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale, 

economico finanziario e tecnico professionale; 

 l’art. n.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  

comma  130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 

2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi  telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sotto soglia; 

 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, tramite Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui 

all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo 2632 del bilancio 2020/2020 ; 

 

VERIFICATO che la fornitura delle tende risulta presente nel catalogo del “MePA”alla 

categoria  Arredi ; 

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera 

concorrenza,  di presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) – trattativa diretta, in data 

05/06/2020 – ID. 5548646 alla ditta “CIOVERCHIA SNC DI EMANUELE E 

STEFANO CIOVERCHIA” , con sede in via Cluentina n.16A, 62100, Macerata, c.f. 

00215270430 per la “Fornitura di tende a rullo e automatismi” da installare presso 

l’edificio denominato Oratorio dei Lumi; 

 

VISTO che l’offerta presentata tramite il Mercato  elettronico  della Pubblica  

Amministrazione  (MePA) sul portale  www.acquistinretepa.it,  dalla Ditta 

“CIOVERCHIA SNC DI EMANUELE E STEFANO CIOVERCHIA” per un importo 

totale di € 12.932,00, di cui € 10.600,00 di imponibile ed  € 2.332,00 per IVA al 22%, 

risulta essere conforme alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche del bene in oggetto ed ai prezzi di mercato; 

 

PRESO ATTO che, 

- il fine che si intende perseguire, nonché oggetto del presente affidamento, è la 

fornitura di n. 9 tende a rullo con tessuto filtrante con differenti percentuali di 

oscuramento legate alla tipologia degli ambienti da oscurare e la fornitura di 1 

http://www.acquistinretepa.it/


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 33 del 05-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

tenda a rullo con tessuto  oscurante da utilizzare anche come base per proiettare  

immagini, da istallare nel prospetto est; 

- data la dimensione considerevole degli oscuramenti si è deciso di inserire nella 

fornitura degli automatismi che permettessero la movimentazione elettrica dei 

tendaggi con possibilità di oscuramento veloce e simultaneo di tutte le aperture; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche in ordine ai requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  e sulla capacità tecnica ed economica della 

ditta “CIOVERCHIA SNC DI EMANUELE E STEFANO CIOVERCHIA”;  

 

DATO ATTO che il CUP del presente investimento è G49H18000d550002;  

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: 

Z732D37835;  

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

- Art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019; 

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

- Il T.U. Enti Locali, D. Lgs. 267/2000; 

- La legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Lo Statuto Comunale; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. mediante Ordine diretto d’acquisto (OdA) tramite MePA, la fornitura di 

“Tende a rullo ed automatismi” alla ditta “CIOVERCHIA SNC DI EMANUELE 

E STEFANO CIOVERCHIA”, con sede in via Cluentina n.16A, 62100, 

Macerata, c.f. 00215270430, tramite Ordine Diretto di Acquisto O.D.A.  sul 

sistema MePA, per un importo di € 10.600,00 esclusa IVA al 22%, e quindi per un 

costo complessivo pari a € 12.932,00; 

 

3. Di impegnare il costo complessivo della fornitura pari ad € 12.932,00 nel capitolo 

2632 del bilancio 2020/2022; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 33 del 05-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

4. Di procedere alla stipula del contratto in forma elettronica su piattaforma MEPA e 

mediante Ordine diretto d’acquisto (OdA); 

 

5. Di dare atto che il CIG del presente affidamento è: Z732D37835; 

 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione 

del visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  

prevista,  ai sensi dell’ art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8. Che i provvedimenti relativi  alla presente procedura saranno pubblicati, oltre  che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella 

sezione “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  degli  artt.  23  del  D.Lgs.  n.  

33/2013  e  29  del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

9. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 

Ancona nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 33 del 05-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 30-06-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 09-07-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 09-07-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


